
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 6 del            2          DICEMBRE          2019 

DELIBERAZIONE N°  90/CA DEL          2          DICEMBRE          2019 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione dei seguenti documenti: 

• “Documento di Valutazione dei Rischi – Rev. n.7 del Novembre 2019” 

(aggiornamento); 

• “Piano di Gestione delle Emergenze” per Palazzo Leti Sansi, Edizione 

Nov.2018, Rev.1 del nov. 2019 (aggiornamento); 

• “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto delle reti 

irrigue gestite dal Consorzio della Bonificazione Umbra” – PIANO DI 

LAVORO – Aggiornamento in data 25.11.2019; 

• “Piano di Manutenzione e Controllo delle macchine e degli impianti” – 

Edizione Nov. 2019 – Rev.0. 
  

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 
 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: Approvazione dei seguenti documenti: 

• “Documento di Valutazione dei Rischi – Rev. n.7 del Novembre 2019” 

(aggiornamento); 

• “Piano di Gestione delle Emergenze” per Palazzo Leti Sansi, Edizione 

Nov.2018, Rev.1 del nov. 2019 (aggiornamento); 

• “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto delle reti irrigue 

gestite dal Consorzio della Bonificazione Umbra” – PIANO DI LAVORO – 

Aggiornamento in data 25.11.2019; 

• “Piano di Manutenzione e Controllo delle macchine e degli impianti” – 

Edizione Nov. 2019 – Rev.0. 
 
 

 

PREMESSO CHE 

 

− gli articoli 17, comma 1 lett. a), e 28 del D.L.vo 81/08 prevedono a carico del datore di lavoro la 
valutazione di tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori e, in esito a tale valutazione, la 

redazione di uno specifico documento contenente una relazione sulla valutazione dei suddetti 

rischi, l’individuazione delle misure di prevenzione e protezione e dei dispositivi di protezione 

individuale, il programma delle misure per il miglioramento nel tempo della sicurezza (documento 

di valutazione dei rischi, nel seguito DVR); 

− tutte le attrezzature e gli impianti devono essere soggetti a controlli e manutenzione secondo 

programmi stabiliti dal datore di lavoro (vedi artt. 64, 71, 80, 86 del D.Lgs. 81/2008) e queste 
attività devono essere esplicitate nel documento di valutazione dei rischi (DVR) o in altra 

documentazione afferente al DVR, al fine di esercitare una corretta gestione dei rischi derivanti 

dall’uso delle attrezzature stesse; 

− è in capo al datore di lavoro la gestione delle verifiche, dei  controlli e della manutenzione delle 
attrezzature e degli impianti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− in merito al Documento di Valutazione dei Rischi: 
o è necessario aggiornare la sezione in cui sono indicate le attrezzature e le macchine in capo al 

Consorzio; 

o il datore di lavoro, con il supporto del servizio di prevenzione e protezione del Consorzio e gli 
uffici competenti, ha pertanto elaborato il documento ”Documento di Valutazione dei Rischi – 

Revisione n.7 del Novembre 2019”; 

− in merito al Piano di gestione delle Emergenze: 
o risulta opportuno modificare la scheda “Elenco nominativo delle “Figure Chiave” e squadre di 

emergenza”; 

o il datore di lavoro, con il supporto del servizio di prevenzione e protezione del Consorzio, ha 

pertanto elaborato il documento “Piano di Gestione delle Emergenze per Palazzo Leti Sansi, 

Edizione Nov.2018, Rev.1 del nov. 2019”; 

− in merito a “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto delle reti irrigue gestite dal 
Consorzio della Bonificazione Umbra – PIANO DI LAVORO”: 

o è necessario aggiornare la banca dati degli interventi effettuati e l’allegato D, in cui sono 
contenuti gli attestati di frequenza alla formazione specifica degli operai; 

o il datore di lavoro, con il supporto del servizio di prevenzione e protezione del Consorzio, ha 

pertanto elaborato il documento “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto 

delle reti irrigue gestite dal Consorzio della Bonificazione Umbra” – PIANO DI LAVORO – 

Aggiornamento in data 25.11.2019; 

− il datore di lavoro, con il supporto del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione del 
Consorzio, ha elaborato il documento “Piano di manutenzione e controllo delle macchine e degli 

impianti” – Edizione Nov. 2019 – Rev.0; 

 

VISTO 
 

− la seguente documentazione, agli atti del Consorzio: 

• ”Documento di Valutazione dei Rischi – Revisione n.7 del Novembre 2019” 

• “Piano di Gestione delle Emergenze” per Palazzo Leti Sansi, Edizione Nov.2018, Rev.1 del nov. 
2019; 

• “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto delle reti irrigue gestite dal 
Consorzio della Bonificazione Umbra” – PIANO DI LAVORO – Aggiornamento in data 
25.11.2019; 

• “Piano di manutenzione e controllo delle macchine e degli impianti” – Edizione Nov. 2019 – 
Rev.0; 

 



VISTO 

 

− il parere n. 303 del 25.11.2019 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione; 

− il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.11.2019; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

di approvare i seguenti documenti, agli atti del Consorzio: 

• “Documento di Valutazione dei Rischi – Rev. n.7 del Novembre 2019” (aggiornamento); 

• “Piano di Gestione delle Emergenze” per Palazzo Leti Sansi, Edizione Nov.2018, Rev.1 del nov. 
2019 (aggiornamento); 

• “Manutenzione stagionale di tubazioni in cemento-amianto delle reti irrigue gestite dal Consorzio 
della Bonificazione Umbra” – PIANO DI LAVORO – Aggiornamento in data 25.11.2019; 

• “Piano di Manutenzione e Controllo delle macchine e degli impianti” – Edizione Nov. 2019 – Rev.0. 

 
 
 

 

                     IL DIRETTORE                                                         IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                         Giuliano Nalli 

                              F.to                                                                           F.to 


